
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33638   47Sexta-feira, 15 DE JUNHO DE 2018 

Edifício AC Simões, localizada na BR 316, KM 0 s/nº, Cep: 
66.645-000-Belém/Pará.
Data de Abertura: 09/07/2018
Hora de Abertura: 10h00min
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 16101.12.122.1416
PROJETA ATIVIDADE: 7604  PRODUTO: 3008
NATUREZA DA DESPESA: 4490.51
FONTE: 0302-Estadual
Belém, 15 de junho de 2018.
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 325855
AVISO DE LICITAÇÃO

Data: 15 de junho de 2018
Contrato de Empréstimo n o 2933/OC-BR
Edital Ajustado da LPN nº 01/2018
O Estado do Pará solicitou um empréstimo do Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID, em várias moedas, 
relativo ao custo do Programa de Melhoria da Qualidade e 
Expansão da Cobertura Básica no Estado do Pará e pretende 
aplicar parte dos recursos desse empréstimo em pagamentos 
elegíveis nos termos do Contrato para:
LOTE 01: R$ 7.080.066,67 (sete milhões, oitenta mil, 
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos);
Servidor de Armazenamento e Processamento de Dados 
Distribuídos por Software – R$ 6.376.000,00 (seis milhões, 
trezentos e setenta e seis mil reais);
Equipamento de Conectividade para Storage Defi nido por 
Software – R$ 429.066,67 (quatrocentos e vinte e nove mil e 
sessenta e seis reais e sessenta e sete centavos);
Serviços de Instalação e Confi guração – R$ 275.000,00 (duzentos 
e setenta e cinco mil reais).
LOTE 02: R$ 1.141.333,33 (um milhão, cento e quarenta 
e um mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e três 
centavos);
Unidade De Backup Em Fita Magnética – R$ 650.000,00 
(seiscentos e cinquenta mil reais);
Software De Backup – R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito 
mil reais);
Serviços De Instalação E Confi guração – R$ 203.333,33 
(duzentos e três mil, trezentos e trinta e três reais e trinta e 
três centavos).
LOTE 03: R$ 301.600,00 (trezentos e um mil e seiscentos 
reais);
Subscrição (Licença) do Software Red Hat Enterprise Linux 
Server, Standard With Smart Management (1-2 Sockets) 
(Unlimited Guests) por um período de 36 (trinta e seis) meses 
– R$ 243.200,00 (duzentos e quarenta e três mil e duzentos 
reais);
Curso Presencial (Treinamento) Red Hat System Administration 
I (RH124) – R$ 29.200,00 (vinte e nove mil e duzentos reais);
Curso Presencial (Treinamento) Red Hat System Administration 
II (RH134) – R$ 29.200,00 (vinte e nove mil e duzentos reais).
LOTE 04: R$ 57.636,66 (cinquenta e sete mil, seiscentos e 
trinta e seis reais e sessenta e seis centavos);
Software para Transmissão Áudio e Vídeo por Protocolo IP – R$ 
24.183,33 (vinte e quatro mil, cento e oitenta e três reais e trinta 
e três centavos);
Software para Administração de Banco de Dados – R$ 33.453,33 
(trinta e três mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e trinta 
e três centavos).
LOTE 05: R$ 24.802,67 (vinte e quatro mil, oitocentos e 
dois reais e sessenta e sete centavos).
Televisão de LED – R$ 24.802,67 (vinte e quatro mil, oitocentos 
e dois reais e sessenta e sete centavos).
A licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de 
países elegíveis do Banco.
2. A Secretaria de Estado de Educação, doravante denominado 
“Contratante”, solicita propostas fechadas de Concorrentes 
elegíveis para a execução dos Serviços referidos no Item 1 acima 
e descritos nas Especifi cações Técnicas, Seção 6 do Edital.
3. A documentação completa relativa à licitação pode ser 
inspecionada e obtida através do Portal da Secretaria (http://
www.seduc.pa.gov.br/licitacoes>ceoscbid).
4. As propostas deverão ser entregues para a Comissão Especial 
de Orçamento, Seleção e Contratação – BID (CEOSC-BID) / 
Escritório de Projetos / Secretaria de Estado de Educação, no 
prédio do Consórcio Pró Educação, situado à Rodovia Augusto 
Montenegro nº 6955 (Prédio Cinza, ao lado da entrada principal 

do Condomínio Cidade Jardim II), Parque Verde, Belém/PA, 
CEP: 66.635-110, até às 10 horas do dia 17 de julho de 2018, 
acompanhadas de uma Garantia de Proposta de:
LOTE 01 – R$ 354.003,33 (trezentos e cinquenta e quatro mil, 
três reais e trinta e três centavos)
LOTE 02 – R$ 57.066,66 (cinquenta e sete mil, sessenta e seis 
reais e sessenta e seis centavos)
LOTE 03 – R$ 15.080,00 (quinze mil e oitenta reais)
LOTE 04 – R$ 2.881,83 (dois mil, oitocentos e oitenta e um reais 
e oitenta e três centavos)
LOTE 05 – R$ 1.240,13 (um mil, duzentos e quarenta reais e 
treze centavos)
que serão abertas imediatamente após a entrega na presença 
dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura.
5. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente 
ou como participante de um Joint-Venture e/ou Consórcio.
Comissão Especial de Orçamento, Seleção e Contratação - BID 
(CEOSC-BID)
Escritório de Projetos
Gabinete da Secretária
Secretaria de Estado de Educação
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro km 10
Icoaraci - Belém-Pará
CEP: 66.820.000
Tel.: +55 091 3199-6010
E-mail: ceoscbid@seduc.pa.gov.br e ceoscbid@gmail.com.
Website: www.seduc.pa.gov.br/licitacoes/ceoscbid.

Protocolo: 325778

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 37661/2018
OBJETIVO: Participar da formação de Capacitação de 
Professores do SOME.. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-MIRI / ABAETETUBA / 21/05/2018 - 25/05/2018 Nº 
Diárias: 4
ABAETETUBA / IGARAPE-MIRI / 25/05/2018 - 25/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: BENEDITO PANTOJA LADISLAU 
MATRÍCULA: 57220469 CPF: 70385416253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 325514

PORTARIA DE DIARIAS No. 37493/2018
OBJETIVO: Participar da formação de Capacitação de 
Professores do SOME.. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CAMETA / 21/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias: 4
CAMETA / BELEM / 25/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: PATRICIA DE SOUSA MARTINS 
MATRÍCULA: 5892391 CPF: 95306196268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 325668

PORTARIA DE DIARIAS No. 37670/2018
OBJETIVO: Participar da formação de Capacitação de 
Professores do SOME.. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
IGARAPE-MIRI / ABAETETUBA / 21/05/2018 - 25/05/2018 Nº 
Diárias: 4
ABAETETUBA / IGARAPE-MIRI / 25/05/2018 - 25/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: FRANCINETE DE JESUS MIRANDA PINHEIRO 
MATRÍCULA: 5509220 CPF: 44311800282
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 325470

PORTARIA DE DIARIAS No. 37712/2018
OBJETIVO: Participar da formação de Capacitação de 
Professores do SOME. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / ABAETETUBA / 21/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias: 4
ABAETETUBA / BELEM / 25/05/2018 - 25/05/2018 Nº Diárias: 
0.5
NOME: ARTUR PEREIRA SILVEIRA 

MATRÍCULA: 57205331 CPF: 80348416253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 325550

PORTARIA DE DIARIAS No. 37717/2018
OBJETIVO: Participação na Formação de Professores, Módulo 
III, Turmas 2017 - 4ª entrada, Ensino Fundamental do Projeto 
Mundiar. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SANTAREM / 21/05/2018 - 30/05/2018 Nº Diárias: 9
SANTAREM / BELEM / 30/05/2018 - 30/05/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: KELIANNE DE JESUS MACEDO GOES 
MATRÍCULA: 57234980 CPF: 88806839268
CARGO/FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO / ATIV AUX 
INTERMED
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 325555
PORTARIA DE DIARIAS No. 37848/2018
OBJETIVO: realizar formação para coordenadores locais do 
pnaic. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / REDENCAO / 04/06/2018 - 06/06/2018 Nº Diárias: 2
REDENCAO / BELEM / 06/06/2018 - 06/06/2018 Nº Diárias: 0.5
NOME: GLAUCIA DE NAZARE BAIA E SILVA 
MATRÍCULA: 57209098 CPF: 41141555204
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 325616

PORTARIA DE DIARIAS No. 37909/2018
OBJETIVO: Participar da Formação Ofi cina Curricular por Área 
de Conhecimento. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
MARACANA / CASTANHAL / 28/05/2018 - 30/05/2018 Nº 
Diárias: 2
CASTANHAL / MARACANA / 30/05/2018 - 30/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: CARLOS ANTONIO RAIOL DA COSTA 
MATRÍCULA: 5372909 CPF: 36398810287
CARGO/FUNÇÃO: ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I / 
ESPECIALISTA
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 325623

PORTARIA DE DIARIAS No. 37978/2018
OBJETIVO: Participar da Formação Ofi cina Curricular por Área 
de Conhecimento. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 28/05/2018 - 30/05/2018 Nº 
Diárias: 2
CASTANHAL / BRAGANCA / 30/05/2018 - 30/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: VALDELICE FERREIRA CANINDE DA SILVA 
MATRÍCULA: 5801281 CPF: 45990557272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 325594

PORTARIA DE DIARIAS No. 37926/2018
OBJETIVO: Participar da Formação Ofi cina Curricular por Área 
de Conhecimento. 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BRAGANCA / CASTANHAL / 28/05/2018 - 30/05/2018 Nº 
Diárias: 2
CASTANHAL / BRAGANCA / 30/05/2018 - 30/05/2018 Nº 
Diárias: 0.5
NOME: EDILENE SANTOS DE ALMEIDA 
MATRÍCULA: 57220633 CPF: 66965101253
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo: 325582

PORTARIA DE DIARIAS No. 37261/2018
OBJETIVO: fi scalização na entrega de carteiras escolares nas 
escolas estaduais 
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / CACHOEIRA DO ARARI / 14/05/2018 - 15/05/2018 Nº 


